
 

ปัญหาเกีย่วกบัการจัดเกบ็ภาษทีีด่ินและส่ิงปลูกสร้าง1 
 

ณชิชา โชติอ่อน2 
 

 ปัจจุบนัได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดยได้เร่ิม
ด าเนินการจดัเก็บตั้งแต่วนัท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2563 เป็นต้นมา และได้มีการยกเลิกพระราชบญัญติัภาษี
โรงเรือนและท่ีดิน พ.ศ. 2475 และพระราชบญัญติัภาษีบ ารุงทอ้งท่ี พ.ศ. 2508 โดยกระทรวงการคลงัไดช้ี้แจง
ถึงความจ าเป็นในการปรับปรุงระบบการจดัเก็บภาษีทรัพยสิ์นใหม่ว่า กฎหมายภาษีโรงเรือนและท่ีดิน 
รวมทั้งภาษีบ ารุงทอ้งท่ี ท่ีใชใ้นปัจจุบนัลา้สมยั ฐานภาษีไม่สอดคลอ้งกบัความเป็นจริง อตัราภาษีโรงเรือน
และท่ีดินท่ีจดัเก็บร้อยละ 12.5 ของค่ารายปีค่อนขา้งสูง เจา้หนา้ท่ีใชดุ้ลยพินิจในการพิจารณาประเมินค่าราย
ปีค่อนขา้งมาก ส าหรับภาษีบ ารุงทอ้งท่ี อตัราคิดแบบถดถอย ราคาปานกลางของท่ีดินลา้สมยั เพราะยงัคงใช้
ฐานราคาปานกลางท่ีดินเม่ือรอบปี 2521-2524 โดยเฉพาะกฎหมายทั้งสองฉบบัน้ีมีขอ้ยกเวน้และลดหยอ่น
มาก เช่นน้ี ดว้ยสภาพปัญหาดงัท่ีกล่าวมาจึงไดมี้การยกเลิกกฎหมายทั้งสองฉบบั และตราพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ข้ึนมาเพื่อใชบ้งัคบัแทน โดยประเมินฐานภาษีจากมูลค่าทั้งหมดของ
ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้าง และองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินเป็นผูรั้บผดิชอบการจดัเก็บภาษีดงักล่าว 
 วตัถุประสงค์ของการตราพระราชบัญญัติภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 เพื่อปฏิรูป
โครงสร้างของระบบภาษีทรัพยสิ์นให้มีความทนัสมยั เป็นสากลเช่นเดียวกบันานาประเทศ เพื่อลดการใช้
ดุลพินิจของพนกังานเจา้หนา้ท่ีในการประเมินภาษี เพื่อกระตุน้ให้เจา้ของท่ีดินใชป้ระโยชน์ในท่ีดินอย่างมี
ประสิทธิภาพ ลดปัญหาการกกัตุนท่ีดินเพื่อเก็งก าไร รวมถึงกระตุน้ใหเ้กิดการกระจายการถือครองท่ีดิน เพื่อ
เพิ่มความเป็นอิสระและประสิทธิภาพในการจดัเก็บให้กบัองค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินอนัสอดคล้องกบั
หลกัการกระจายอ านาจ และเพื่อช่วยให้องค์กรปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีรายไดเ้พียงพอท่ีจะน าไปใช้ในการ
ลงทุนหรือจดับริการสาธารณะท่ีมีคุณภาพต่อประชาชนในพื้นท่ีมากยิ่งข้ึน แต่อย่างไรก็ตาม เม่ือมีการน า
พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 มาใชบ้งัคบั กลบัมีปัญหาวา่จะสามารถช่วยให้องคก์ร
ปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไดม้ากข้ึนจริงหรือไม่ 
 จากการศึกษาพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ประกอบกบัศึกษากฎหมาย
ล าดบัรองต่าง ๆ ท่ีเก่ียวขอ้งพบประเด็นปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยลว้นแลว้แต่
เป็นปัญหาส าคญัดา้นกฎหมายหลายประการ ซ่ึงสรุปได ้ดงัต่อไปน้ี 
 ประเด็นปัญหาประการแรก คือ ปัญหาเก่ียวกบัการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง
ซ่ึงเจา้ของเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั กล่าวคือ ตามมาตรา 37 (2) แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ
                                                           

 1บทความน้ีเรียบเรียงจากการคน้ควา้อิสระ เร่ือง ปัญหาเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง โดยมีอาจารย์
ท่ีปรึกษา คือ รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และคณะกรรมการสอบ คือ รองศาสตราจารย ์ดร.ปวริศร เลิศธรรมเทวี 
รองศาสตราจารย ์ดร.รติชยั รถทอง และ ผูช่้วยศาสตราจารย ์ดร.สลิล สิรพิทูร 
 2นกัศึกษาปริญญาโท หลกัสูตรนิติศาสตรมหาบณัฑิต (ส่วนกลาง) คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลยัรามค าแหง 
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ส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดมี้การก าหนดให้มีการจดัเก็บภาษีส าหรับการใช้ประโยชน์เป็นท่ีอยูอ่าศยัไม่เกิน
ร้อยละ 0.3 ของฐานภาษี เช่นน้ี เม่ือมีการออกกฎหมายมาเพื่อจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ยอ่มตอ้งมี
การบรรเทาภาระภาษีให้แก่ประชาชนผูมี้หน้าท่ีเสียภาษี โดยหน่ึงในวิธีการบรรเทาภาระภาษีนั้น คือ การ
ยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างซ่ึงเจา้ของเป็นบุคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัตามมาตรา 41 
ซ่ึงการยกเวน้ดงักล่าวตอ้งเป็นไปตามหลกัเกณฑ์และวิธีการเพื่อค านวณการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีท่ี
รัฐมนตรีวา่การกระทรวงการคลงัประกาศก าหนด 
 ส าหรับประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง หลกัเกณฑแ์ละวธีิการค านวณการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษี
ท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านตาม
กฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎร มีหลกัเกณฑ์วา่ส าหรับกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของเป็นบุคคล
ธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั ใหน้ ามูลค่าของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างนั้นหกัดว้ย 50 ลา้นบาท และส าหรับกรณีส่ิง
ปลูกสร้างท่ีเจา้ของเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั น ามูลค่าของส่ิงปลูกสร้างนั้นหกัดว้ย 10 ลา้นบาท  
 เม่ือศึกษาถึง “ขอ้มูลส่ิงปลูกสร้าง” ตามรายงานวิจยัของกองยุทธศาสตร์และสารสนเทศท่ีอยู่อาศยั 
ฝ่ายวิชาการพฒันาท่ีอยู่อาศยั การเคหะแห่งชาติซ่ึงไดร้วบรวมจดัท าขอ้มูลท่ีเก่ียวขอ้งกบัสถานการณ์ท่ีอยู่
อาศยัปี พ.ศ. 2561 พบวา่ ท่ีอยูอ่าศยัท่ีภาคเอกชนเปิดตวัใหม่ ในช่วงระดบัราคา 2.01 ถึง 3 ลา้นบาท มีจ านวน
มากท่ีสุด ประกอบกบั “ขอ้มูลท่ีดิน” ตามรายงานวิจยัท่ีส านักงานเศรษฐกิจการคลงัได้ท าการศึกษาแนว
ทางการประเมินมูลค่าท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง เพื่อเตรียมความพร้อมในการน าพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้างมาปรับใชใ้นประเทศไทย โดยไดใ้ชข้อ้มูลตวัอยา่งท่ีดินจากเทศบาลนครปากเกร็ด อ าเภอปาก
เกร็ด จงัหวดันนทบุรี พบวา่ส่วนใหญ่มีขนาดท่ีดินไม่เกิน 50 ตารางวา และรองลงมา คือ มีขนาดท่ีดินไม่เกิน 
100 ตารางวา ประกอบกบัมีราคาประเมินท่ีดินไม่เกินตารางวาละ 30,000 บาท เม่ือน ามาวิเคราะห์พบว่า 
ส าหรับท่ีดินท่ีมีขนาดไม่เกิน 50 ตารางวาและท่ีดินท่ีมีขนาดไม่เกิน 100 ตารางวา หากมีราคาประเมินทุน
ทรัพยข์องท่ีดินตารางวาละ 30,000 บาท จะคิดเป็นเงิน 1.5 ลา้นบาทและ 3 ลา้นบาทตามล าดบั เช่นน้ี จึงสรุป
ไดว้า่ราคาประเมินทุนทรัพยข์องท่ีดินส่วนใหญ่แลว้จะอยูท่ี่ 1.5 ถึง 3 ลา้นบาท หรือมีราคาไม่เกิน 3 ลา้นบาท 
 ดงันั้น จะเห็นไดว้่าการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีตามบทบญัญติัแห่งกฎหมายมีมูลค่าท่ีสูงมาก ไม่
เหมาะสมกบัสถานการณ์ท่ีอยู่อาศยัของผูมี้หน้าท่ีเสียภาษีในประเทศไทย เน่ืองจากราคาท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้างในประเทศไทยมีราคาของท่ีอยูอ่าศยัส่วนใหญ่อยูใ่นระดบัราคาไม่เกิน 3 ลา้นบาท และราคาของท่ีดิน
ส่วนใหญ่ก็มีราคาไม่เกิน 3 ล้านบาท เช่นน้ี เม่ือน าราคาของท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้เป็นท่ีอยู่อาศยัมา
รวมกนัก็จะมีราคาเพียง 6 ลา้นบาทเท่านั้น ซ่ึงแสดงให้เห็นว่าประชาชนท่ีเป็นบุคคลธรรมดาส่วนใหญ่ใน
ประเทศไทยจะไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั เพราะมีราคาท่ีดินและ
ส่ิงปลูกสร้างไม่เกิน 10 ลา้นบาท หรือ 50 ลา้นบาทแลว้แต่กรณี เช่นน้ี แมว้า่การยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีอนั
เป็นการช่วยบรรเทาภาระภาษีให้แก่ประชาชนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีจะเป็นหลกัการท่ีดี แต่การยกเวน้มูลค่าของ
ฐานภาษีนั้นมีจ านวนท่ีสูงเกินไป ส่งผลกระทบให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัเก็บภาษีในส่วนน้ีไดน้อ้ย
และท าให้ค่าใช้จ่ายในการจดัเก็บภาษีมีจ านวนมากกว่าภาษีท่ีจดัเก็บได้ ไม่เป็นไปตามวตัถุประสงค์ของ
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กฎหมาย ท่ีตอ้งการให้องคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีรายไดเ้พิ่มข้ึนเพียงพอต่อการน าไปใชใ้นการจดับริการ
สาธารณะท่ีมีคุณภาพต่อประชาชนในพื้นท่ี อีกทั้งยงัขดักบัหลกัการท ารายได้ (Productivity) ท่ีมีหลกัว่า
ระบบภาษีอากรท่ีดีควรเป็นระบบท่ีท ารายไดสู้งใหแ้ก่รัฐบาล เพื่อน ารายไดน้ั้นไปพฒันาทอ้งถ่ินต่อไป 
 ประเด็นปัญหาประการท่ีสอง คือ ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตาม
ขนาดของธุรกิจ กล่าวคือ ตามมาตรา 37 (3) แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ได้
ก าหนดให้จดัเก็บภาษีจากท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์อ่ืน คือ นอกเหนือจากการใชป้ระโยชน์ใน
การประกอบเกษตรกรรมและใช้เป็นท่ีอยูอ่าศยั เช่น ใช้ประโยชน์ในการประกอบกิจการเชิงพาณิชยกรรม 
โดยให้มีอตัราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี ซ่ึงหมายความว่าจะตอ้งจดัเก็บภาษีในอตัราเดียวกัน
ส าหรับการประกอบธุรกิจพาณิชยกรรมทุกประเภท ไม่ไดมี้การแบ่งแยกประเภทและขนาดของธุรกิจอย่าง
ชดัเจน ส่งผลให้การจดัเก็บภาษีดงักล่าวก่อให้เกิดความไม่เป็นธรรมต่อผูป้ระกอบธุรกิจพาณิชยกรรมขนาด
เล็กท่ีตอ้งแบกรับภาระภาษีมากยิ่งข้ึน ซ่ึงการจดัเก็บภาษีดงักล่าวขดัต่อหลกัความเป็นธรรมตามแนวตั้ง 
(Vertical Equity) รวมทั้งยงัขดัต่อหลกัความเสมอภาคทางภาษีอากรดว้ย เน่ืองจากผูท่ี้มีความสามารถในการ
เสียภาษีท่ีแตกต่างกนัหรืออยู่ในระดบัทางเศรษฐกิจท่ีแตกต่างกนั ควรเสียภาษีแตกต่างกนั กล่าวคือ ผูท่ี้มี
ความสามารถในการเสียภาษีมากควรเสียภาษีมาก ในขณะท่ีผูท่ี้มีความสามารถในการเสียภาษีนอ้ยก็ควรเสีย
ภาษีนอ้ย 
 จากการศึกษาการจดัเก็บภาษีทอ้งถ่ินของประเทศญ่ีปุ่น กรณีการจดัเก็บภาษีการประกอบธุรกิจ 

(Enterprise Tax) พบว่ามีการก าหนดหลกัเกณฑ์ท่ีมีประสิทธิภาพและมีความเป็นธรรมต่อผูป้ระกอบธุรกิจ

อนัสอดคลอ้งกบัหลกัภาษีอากรท่ีดี เน่ืองจากภาษีประเภทน้ีจะให้ความส าคญักบัขนาดของกิจการประกอบ

กบัใชห้ลกัเกณฑ์ดา้น “รายได”้ ของนิติบุคคลเป็นเกณฑ์ในการค านวณและจดัเก็บภาษี หลกัเกณฑ์ดงักล่าว

จึงส่งผลใหผู้ป้ระกอบการธุรกิจขนาดเล็กไม่ตอ้งแบกรับภาระภาษีมากจนเกินไป เช่นน้ี หลกัการจดัเก็บภาษี

การประกอบธุรกิจ (Enterprise Tax) ของประเทศญ่ีปุ่นจึงเหมาะแก่การน ามาปรับใชก้บัการจดัเก็บภาษีท่ีดิน

และส่ิงปลูกสร้างในประเทศไทย ซ่ึงจะท าใหผู้มี้รายไดม้ากยอ่มตอ้งเสียภาษีมากกวา่ผูมี้รายไดน้อ้ย ทั้งน้ี เพื่อ

ก่อใหเ้กิดความเป็นธรรมแก่ผูป้ระกอบธุรกิจทุกขนาด 

 ประเด็นปัญหาประการท่ีสาม คือ ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดประเภทของการประกอบเกษตรกรรม
ในการจดัเก็บภาษีจากท่ีดินท่ีไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ กล่าวคือ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ตามมาตรา 37 (1) กรณีการจดัเก็บภาษีท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม ให้มีอตัราภาษีไม่เกินร้อยละ 0.15 ของฐานภาษี และตามมาตรา 37 (4) กรณีท่ีดินหรือ
ส่ิงปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้า่งเปล่าหรือไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ใหมี้อตัราภาษีไม่เกินร้อยละ 1.2 ของ
ฐานภาษี  
 จากการศึกษาบทบญัญติัแห่งกฎหมายในมาตรา 37 (4) พบว่าบทบญัญติัดงักล่าวมีประเด็นปัญหา
เก่ียวกบัท่ีดินท่ีไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ กล่าวคือ การท่ีจะพิจารณาวา่ท่ีดินใดเป็นท่ีดินท่ีไม่ไดท้  า
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ประโยชน์ตามควรแก่สภาพหรือไม่นั้น ตอ้งพิจารณาตามหลกัเกณฑ์ในกฎกระทรวงก าหนดท่ีดินหรือส่ิง
ปลูกสร้างท่ีทิ้งไวว้่างเปล่าหรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ พ.ศ. 2562 ข้อ 2 (1) ประกอบกับ
ประกาศกระทรวงการคลังและกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม แต่อย่างไรก็ตาม หลกัเกณฑ์ดงักล่าวยงัไม่มีความแน่นอนชดัเจน ไม่สอดคลอ้งต่อหลกัความ
แน่นอน (Certainly) เน่ืองจากหลกัเกณฑ์ในการพิจารณาการใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมตาม
บญัชีแนบทา้ย ก ไดก้ าหนดชนิดของพืชเพียง 51 ชนิดเท่านั้น และหากมีการประกอบการเกษตรโดยปลูกพืช
ชนิดอ่ืนนอกเหนือจากท่ีก าหนดไว ้จะตอ้งอาศยัการตีความโดยเทียบเคียงจากชนิดพืชท่ีมีลกัษณะท่ีใกลเ้คียง
ท่ีสุดท่ีได้ก าหนดไว ้ซ่ึงเม่ือตอ้งมีการตีความย่อมส่งผลให้การจดัเก็บภาษีไม่มีประสิทธิภาพและไม่เป็น
บรรทดัฐานเดียวกนั อีกทั้งหากตีความแตกต่างกนัก็จะส่งผลให้เกิดการจดัเก็บภาษีในอตัราท่ีแตกต่างกนัดว้ย 
กล่าวคือ หากมีการท าประโยชน์ไม่เป็นไปตามหลกัเกณฑก์ารใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ก็จะ
ถือวา่เป็นท่ีดินท่ีไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ ตอ้งเสียภาษีในอตัราไม่เกินร้อยละ 1.2 ของฐานภาษี
ตามมาตรา 37 (4) แต่ในทางกลบักนัหากมีการท าประโยชน์เป็นไปตามหลกัเกณฑ์การใชป้ระโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม ยอ่มถือวา่มีการใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม จะเสียภาษีเพียงอตัราไม่เกิน
ร้อยละ 0.15 ของฐานภาษีตามมาตรา 37 (1) ท าให้ไม่สอดคลอ้งกบัหลกัความแน่นอน (Certainly) ก่อให้เกิด
ความไม่เป็นธรรมแก่ผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษี และส่งผลใหข้ดัต่อหลกัการท ารายได ้(Productivity) ดว้ย  
 จากการศึกษาหลกัเกณฑ์การจ าแนกการใชป้ระโยชน์ท่ีดิน (Land Use Classification) ส าหรับพื้นท่ี
เกษตรกรรม (Agricultural Land) ของกรมพฒันาท่ีดินพบวา่ กรมพฒันาท่ีดินมีการจ าแนกการใชป้ระโยชน์
ท่ีดินไวอ้ยา่งละเอียดและน่าสนใจ โดยไดมี้การจ าแนกออกเป็น 6 กลุ่มท่ีส าคญั อนัไดแ้ก่ พื้นท่ีนา พืชไร่ ไม้
ยืนตน้ ไมผ้ล พืชสวน และพืชน ้ า ซ่ึงแต่ละกลุ่มก็จะมีการก าหนดชนิดของพืชไวอ้ยา่งชดัเจนและง่ายต่อการ
น าไปใช้ ซ่ึงเหมาะแก่การน าไปปรับใช้กบัหลกัเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมของ
ประกาศกระทรวงการคลงัและกระทรวงมหาดไทย ทั้งน้ี เพื่อท าใหเ้กิดความแน่นอนชดัเจนและเป็นบรรทดั
ฐานเดียวกนั รวมทั้งลดปัญหาการตีความของแต่ละองคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ิน อนัจะส่งผลให้การจดัเก็บ
ภาษีขององคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินมีประสิทธิภาพมากยิง่ข้ึน 
 ประเด็นปัญหาประการท่ีส่ี คือ ปัญหาเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีท่ีดินท่ีมี
กฎหมายก าหนดห้ามมิให้ท าประโยชน์ กล่าวคือ พระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ไดมี้
การก าหนดทรัพยสิ์นท่ีได้รับการยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีไวใ้นมาตรา 8 (12) ประกอบกบักฎกระทรวง
ก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ขอ้ (10) กรณีท่ีดินท่ี
กฎหมายก าหนดห้ามมิให้ท าประโยชน์ ซ่ึงจากบทบญัญติัแห่งกฎหมายดงักล่าวพบว่ามีบุคคลบางกลุ่มใช้
ช่องวา่งของกฎหมายเพื่อหลบหลีกภาษีอากรท่ียอมรับไม่ได ้ท าให้ตนไม่ตอ้งเสียภาษีอากรอนัเป็นการกระท า
ท่ีขดัต่อหลกัสุจริต และส่งผลใหอ้งคก์รปกครองส่วนทอ้งถ่ินจดัเก็บภาษีไดล้ดลง ยกตวัอยา่งเช่น หากมีผูบุ้กรุก
เขา้ไปท าประโยชน์ในท่ีดินป่าสงวนแห่งชาติซ่ึงเป็นท่ีดินท่ีกฎหมายห้ามมิให้ท าประโยชน์ ยอ่มหมายความ
วา่ผูท่ี้บุกรุกป่าสงวนแห่งชาตินั้นจะไดรั้บยกเวน้ไม่ตอ้งเสียภาษีในส่วนของท่ีดินนั้น 
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 นอกจากน้ียงัพบปัญหาในส่วนของค าปรึกษาหรือค าแนะน าเก่ียวกบัการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้างของคณะกรรมการวนิิจฉยัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง กรณีมีผูบุ้กรุกเขา้ไปท าประโยชน์ในท่ีดินป่า
สงวนแห่งชาติซ่ึงเป็นท่ีดินท่ีกฎหมายห้ามมิให้ท าประโยชน์ จะไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิง
ปลูกสร้างหรือไม่ ซ่ึงคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างไดใ้ห้ค  าปรึกษาว่าพื้นท่ีป่าสงวนท่ี
กฎหมายหา้มท าประโยชน์ มิใช่ท่ีดินท่ีมีกฎหมายหา้มท าประโยชน์โดยเด็ดขาด เพราะสามารถขออนุญาตเขา้
ไปท าประโยชน์ได้ จึงไม่เข้าข่ายเป็นท่ีดินท่ีมีกฎหมายก าหนดห้ามมิให้ท าประโยชน์ตามขอ้ (10) ของ
กฎกระทรวง ดงันั้น ผูท่ี้ครอบครองหรือท าประโชน์ในพื้นท่ีป่าสงวนจึงมีหน้าท่ีเสียภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง เม่ือค าปรึกษาหรือค าแนะน าเป็นเช่นน้ี จึงส่งผลให้การก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บ
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ตามขอ้ (10) ไม่มีผลใช้บงัคบั เน่ืองจากไม่มีกรณีใดเลยท่ีเป็นท่ีดินท่ีมีกฎหมาย
ห้ามท าประโยชน์โดยเด็ดขาด อนัจะไดรั้บการยกเวน้ภาษี ฉะนั้น จากปัญหาขอ้กฎหมายดงักล่าว จึงควรหา
แนวทางแกไ้ขเพิ่มเติมบทบญัญติัของกฎหมายในเร่ืองการยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง กรณีท่ีดินท่ีมี
กฎหมายก าหนดห้ามมิให้ท าประโยชน์ ทั้งน้ี เพื่อความเป็นธรรมกบัประชาชนผูมี้หนา้ท่ีเสียภาษีทุกคน และ
เพื่อเป็นการยบัย ั้งการใชช่้องวา่งของกฎมายในการหลีกเล่ียงภาษีอากร อนัจะส่งผลให้องคก์รปกครองส่วน
ทอ้งถ่ินสามารถจดัเก็บภาษีไดม้ากยิง่ข้ึน 
 จากการศึกษาค้นคว้าปัญหาเก่ียวกับการจัดเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ผู ้ศึกษาพบว่ามี
ขอ้เสนอแนะ ดงัต่อไปน้ี 
 1. ปัญหาเก่ียวกบัการยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างซ่ึงเจา้ของเป็นบุคคลธรรมดา
ใชเ้ป็นท่ีอยูอ่าศยั  
 ควรแกไ้ขเพิ่มเติมมาตรา 41 วรรคหน่ึงและวรรคสอง แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูก
สร้าง พ.ศ. 2562 โดยแกไ้ขเพิ่มเติมดงัน้ี 
 มาตรา 41 จากเดิม “ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นท่ีอยู่
อาศยัและมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปีภาษีนั้น 
ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีท่ีดินในการค านวณภาษีไม่เกินหา้สิบลา้นบาท   
 ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดิน และส่ิงปลูกสร้าง
ดังกล่าวเป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 
มกราคมของปีภาษีนั้น ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินสิบลา้นบาท” 
 มาตรา 41 แกไ้ขเพิ่มเติมเป็น “ในกรณีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างท่ีเจา้ของซ่ึงเป็นบุคคลธรรมดาใช้
เป็นท่ีอยูอ่าศยัและมีช่ืออยูใ่นทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 มกราคมของปี
ภาษีนั้น ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีท่ีดินในการค านวณภาษีไม่เกินหกลา้นบาท 
  ในกรณีท่ีบุคคลธรรมดาเป็นเจา้ของส่ิงปลูกสร้าง แต่ไม่ไดเ้ป็นเจา้ของท่ีดิน และส่ิงปลูกสร้าง
ดังกล่าวเป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่ในทะเบียนบ้านตามกฎหมายว่าด้วยการทะเบียนราษฎรในวนัท่ี 1 
มกราคมของปีภาษีนั้น ใหไ้ดรั้บยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีในการค านวณภาษีไม่เกินสามลา้นบาท” 
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 นอกจากน้ีควรแกไ้ขเพิ่มเติมประกาศกระทรวงการคลงั เร่ือง หลกัเกณฑ์และวิธีการค านวณการ
ยกเวน้มูลค่าของฐานภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง ซ่ึงเจา้ของเป็นบุคคลธรรมดาใชเ้ป็นท่ีอยู่อาศยัและมีช่ืออยู่
ในทะเบียนบา้นตามกฎหมายวา่ดว้ยการทะเบียนราษฎร เพื่อใหส้อดคลอ้งกบัมาตรา 41 แห่งพระราชบญัญติั
ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 ดว้ย 
 2. ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดอตัราภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างตามขนาดของธุรกิจ 
 ควรแก้ไขเพิ่มเติมมาตรา 37 (3) แห่งพระราชบญัญติัภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 โดย
แกไ้ขเพิ่มเติมดงัน้ี 
 มาตรา 37 (3) จากเดิม “ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใช้ประโยชน์อ่ืนนอกจาก (1) หรือ (2) ให้มีอตัรา
ภาษีไม่เกินร้อยละหน่ึงจุดสองของฐานภาษี” 
 มาตรา 37 (3) แกไ้ขเพิ่มเติมเป็น “ท่ีดินหรือส่ิงปลูกสร้างท่ีใชป้ระโยชน์อ่ืนนอกจาก (1) หรือ (2) ให้
มีอตัราภาษีไม่เกินร้อยละหน่ึงจุดสองของฐานรายได”้ 
 3. ปัญหาเก่ียวกบัการก าหนดประเภทของการประกอบเกษตรกรรมในการจดัเก็บภาษีจากท่ีดินท่ี
ไม่ไดท้  าประโยชน์ตามควรแก่สภาพ 
 ควรแกไ้ขเพิ่มเติมหมายเหตุ (1) ท่ีก าหนดไวใ้นบญัชีแนบทา้ย ก ตามประกาศกระทรวงการคลงั
และกระทรวงมหาดไทย เร่ือง หลกัเกณฑ์การใชป้ระโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม โดยแกไ้ขเพิ่มเติม
ดงัน้ี 
 หมายเหตุ (1) จากเดิม “กรณีท่ีไม่ปรากฏชนิดพืชตามบญัชีแนบทา้ยน้ี ให้ใชอ้ตัราขั้นต ่าของการ
ประกอบการเกษตรต่อไร่ โดยเทียบเคียงจากชนิดพืชท่ีมีลกัษณะใกลเ้คียงท่ีสุด” 
 หมายเหตุ (1) แกไ้ขเพิ่มเติมเป็น “กรณีท่ีไม่ปรากฏชนิดพืชตามบญัชีแนบทา้ยน้ี ให้ใชอ้ตัราขั้น
ต ่าของการประกอบการเกษตรต่อไร่ โดยน าชนิดพืชท่ีกลุ่มวิเคราะห์สภาพการใช้ท่ีดิน กองนโยบายและ
แผนการใชท่ี้ดิน กรมพฒันาท่ีดินไดก้ าหนดไวม้าใชบ้งัคบั” 
 4. ปัญหาเก่ียวกบัการยกเวน้ภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้างกรณีท่ีดินท่ีมีกฎหมายก าหนดห้ามมิให้ท า
ประโยชน ์
 ควรยกเลิกกฎกระทรวงก าหนดทรัพยสิ์นท่ีไดรั้บยกเวน้จากการจดัเก็บภาษีท่ีดินและส่ิงปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 ขอ้ (10) “ท่ีดินท่ีมีกฎหมายก าหนดหา้มมิใหท้  าประโยชน์”  
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